

GŁOS GÓRNIKA

Organ Związku Górników Zjednoczenia Zawodowego Polskiego

„GŁOS GÓRNIKA” wychodzi 25-go każdego miesiąca. Członkowie Związku Górników „Zjednoczenia Zawod. Polskiego” otrzymują go bezpłatnie. Pojedynczy numer kosztuje 1 zł polsk. Abonament rocznie 12 zł polsk. —: Ogłoszeń nie umieszcza się.

Szczęść



Boże!

Listy do redakcji „GŁOSU GÓRNIKA” należy frantować i podać na nich dokładny adres piszącego. Redakcja, Administracja Biuro Związku Górników „Zjednoczenia Zawodowego Polskiego” znajduje się w Katowicach przy ulicy Andrzeja 21, narożnik ul. Wandy. —: Telefon 1090.

Pismo miesięczne poświęcone obronie interesów polskich górników i ich pokrewnych zawodów.

Nr. 10.

KATOWICE, dnia 25-go października 1930 r.

Rok XXVII

Warunki walki najbliższej o lepszy byt górnika.

Po długich miesiącach względnej ciszy w ruchu zawodowym przeżywanej tylko zjawiskami kryzysu gospodarczego jak redukcjami i świętówkami, wchodzimy obecnie w okres pracy więcej aktywnej. Zbliżamy się bowiem powoli do terminu upływu umowy zarobkowej, wiążącej nas w myśl orzeczenia Komisji arbitrażowej do końca listopada br. Aczkolwiek ostatnia walka zarobkowa dzięki silnej inicjatywie Zjednoczenia dużo nam przyniosła poprawek taryfowych, zwłaszcza dla kategorii więcej upośledzonych, to jednakże pozostało z drugiej strony wiele jeszcze słusznych żądań niezadowolonych i to głównie z powodu nieprzejednanego stanowiska pracodawców. Ważnym niezadowolonym dotąd problemem jest również sprawa ustalenia nowych linii wytycznych dla działalności członków Rad załogowych, szczególnie związana z tem kwestja zwolnienia członków Rad załogowych, od pracy celem lepszego wykonania ich obowiązków. Znamienne przytem jest rzeczą, że pomimo nawet kilkakrotnych przyrzeczeń ze strony Komisarza Demobilizacyjnego, sprawa powyższa dotąd załatwiona nie została.

Na te powyższych postulatów czeka nas więc ciężka walka. Niewątpliwie będzie walka obecna trudniejsza wobec gorszego od roku poprzedniego położenia gospodarczego, które najlepiej oświeśla fakt, że kiedy w roku zeszłym liczba bezrobotnych w całym Państwie na początku września wynosiła 90.500 osób, z czego przypadało na Śląsk coś 5.300 osób, to liczba bezrobotnych w całym państwie w tym roku wynosiła na początku września 173.000, z czego przypada na Śląsk 33.800 osób. Bezrobotnych górników zaś było w tym samym okresie 1929 r. 2.300, w bieżącym zaś roku 10.300, z czego na sam Śląsk przypada 6.800 górników bezrobotnych. Nieurwzględniona oczywiście w tem jest olbrzymia armia częściowo bezrobotnych, dotkniętych świętówkami. Nadzieje, że nastąpi wczesną jesienią ruch normalny w górnictwie, zawiodły dotąd, gdyż aczkolwiek stwierdzamy lekkie odprężenie w górnictwie, to jeszcze i obecnie wiele załóg i nadal zmuszonych jest do świętówek. Zawiodły nadzieje, pokładane w Międzynarodową Konferencję Węgłową, gdyż, jak wiadomo, utknęły pertraktacje na martwym punkcie. Nadmienić wypada, że w innych przemysłach, jak budowlanym, żelaznym, metalowym i przetwórczym i t. d. sytuacja jeszcze gorzej się przedstawia, i liczy się trzeba ze zbliżającą się zimą, zwłaszcza wśród robotników sezonowych z bardzo poważnym powiększeniem się liczby bezrobotnych.

Ostatnie zdania nie płyną bynajmniej z nastroju pesymistycznego na przyszłość w stosunku do walk nas czekających o poprawę bytu robotnika, lecz mają tylko cel przedstawić członkom naszym powagę sytuacji. Jeżeli się rozchodzi o poprawę materialną bytu górnika, to jak już niejednokrotnie wskazywaliśmy w różnych artykułach Głosu Górnika, jest możliwość i w obecnej sytuacji gospodarczej, przyznania znacznej poprawy materialnej górnikiem, gdyż znamienne jest rzeczą, że jak dawniej, tak i obecnie tylko robotnik ponosi ofiarę przesileni gospodarczych, kiedy natomiast warstwy posiadające, oraz kierujące, pomimo ostrych kryzysów uszczupleń w dochodach swoich nie doznali, a ostatnie sprawozdania bilansowe właścicieli lepsze nawet wykazują zyski, jak z lat poprzednich.

Pomimo to pracodawcy wykorzystując ciężkie położenie gospodarcze, szczególnie nasuujące duże bezrobocie już przeszli do

ataku agresywnego wobec robotnika, zwłaszcza w przemyśle żelazno-metalowym, wypowiadając ze swej strony umowy, zawarte ze związkami zawodowymi, żądając obniżenia zarobków robotników pracujących w akordzie. Z żądaniami obniżenia zarobków w górnictwie, wystąpili też już pracodawcy w Niemczech i na terenie niemieckim G. Śl. Ponieważ, jak z doświadczenia wiemy, pracodawcy nasi chętnie korzystają z wskazówek baronów przemysłowych niemieckich, zwłaszcza w wypadkach, wychodzących na niekorzyść robotnika, przypuszczają należy, że i wobec naszych górników pracodawcy wystąpią z żądaniem podobnym. Od dłuższego już czasu zwracają się do nas Rady załogowe, oraz różne kategorie robotników na tle podwyższenia różnych stawek taryfowych, przeszerogowań, ogólnej poprawy zarobkowej i t. d. i którym to żądaniom nie tylko nie można odmówić słuszności, lecz uważać należy je za bardzo umiarkowane. Jak jednakowoż wiadomo, zależna była w ostatnich latach decyzja uwzględnienia żądań górnika od stanowiska władz kompetentnych, i w pamięci zapewne jeszcze będą przewlekłe pertraktacje lat poprzednich, które w małej tylko mierze uwzględniły żądania słuszne górników, zwłaszcza pod względem ogólnej poprawy.

Liczy się też należy szkodliwą dla robotnika działalnością znanych pseudoorganizacji, zwłaszcza Grzesikowo-Musiłowej-Rubinowskiej spółki, których występy danijsze, godzące w najżywotniejszy interes robotnika, jeszcze są znane. Zaprzędani grozem judaszowskim, znów Wam będą głosili na rozkaz w pięknych słowach papierowe referaty, i przedkładali szumne na oko rezolucje różni a-b-cadłowi prorocy nowej wiary dla zapewnienia sobie — nie Wam lepszych korzyści. Poznawszy się jednakowoż już dobrze na obiecankach obłudnych tych lisów farbowanych nie da robotnik im posłuchu, przepędzając ich, skąd przybyli, do bagien pińskich. Pomimo rozsiewającej przez nich działalności demoralizującej, lud pracujący coraz to większym wstrętem odwraca się od tych rzekomych zbawców, którzy nie umieją uszczęśliwić ziomeków swoich, przybyli na Śląsk celem siania nienawiści, utrudniając temsamem robotnikowi śląskiemu zdobycia równouprawnienia społecznego i ludzkiego na równi z innymi warstwami życia. Tem coraz większym zaufaniem darzy pracujący lud śląski, stare i zasłużone w ruchu społeczno-zawodowym Zjednoczenie Zawodowe Polskie, które, jak dotąd, tak i nadal gruntując działalność swoją w obiektywnej pracy, i na tem zaufaniu robotnika spełni swoje zadania w miarę możliwości. W decydującej mierze jednakże spełnienie tych zadań możliwe tylko będzie w ten czas, gdy górnicy wszyscy staną pod sztandarem wypróbowanego Z. Z. P.

W czem tkwi potęga Związków Zawodowych.

Każdy z nas wie co znaczy niepodległość polityczna danego kraju czego dowodem jest nasza niewola czyli utrata niepodległości naszej Ojczyzny i skutki jej dla warstwy pracującej. Obecnie naszym wysiłkiem, energią i ofiarą krwawą, u wielu utrata życia i zdrowia, posiadamy naszą niepodległą Ojczyznę, rosnącą w potęgę na lądzie i morzu i w powietrzu. Korzyści polityczne, gospodarcze, społeczne i kulturalne są dla warstwy pracującej wielkie, tego się nie da zaprzeczyć.

Są w niej ale chwasty społeczne i gospodarcze tak jak i w innych krajach niepodległych, wynikające z tego, że ciężar utrzymania kraju, nieliczna warstwa więcej posiadających, pragnie zepchnąć na wielką rzeszę mniej posiadających; dlatego klótnie partyjne o sprawiedliwy podział podatków. Czem silniejsza jest partja polityczna, tem większe posiada wpływy przez swych posłów na ustrój państwowy, na ustawodawstwo, na Rząd i władze wykonawcze; tem łatwiej spycha ciężary na słabszą i politycznie gospodarczo warstwę pracującą. Dlatego rozbijanie partyj politycznych warstwy pracującej. Tam gdzie warstwa pracująca ma politycznie większe znaczenia, tam też większe dla niej korzyści, tam gdzie górą jest reakcja, tam lichy warunki bytowania polityczno - gospodarczego dla warstwy pracującej.

Obok dążeń politycznych warstw posiadających, istnieją jej dążeń organizacji gospodarczych i zawodowych, by osiągnąć żywiołowy wpływ na kształtowanie się warunków gospodarczych i zawodowych w handlu, przemyśle, rzemiośle i t. d. Dlatego tworzenie karteli, konwencji, trustów, koncernów, wielkich spółek akcyjnych, związków pracodawców i centralizowanie ich nie tylko krajowe lecz i międzynarodowe w handlu, przemyśle, rzemiośle i t. d. po stronie więcej posiadającej, ponieważ w ten sposób prędzej można osiągnąć cel wyzysku, usuwać niemie i krywdzące warunki dla swej krajowej i międzynarodowej konkurencji, uzyskać odciążenie ustawowe a przede wszystkim, aby tem swobodnie móc narzucić lichy warunki bytowania warstwie pracującej. Nie w innym celu jak w obronie bytowania i znośniejszych warunków gospodarczych, zawodowych, ochronnych, ubezpieczeniowych szerokie warstwy pracujące, aby się bronić, tworzą własne organizacje zawodowe gospodarcze, społeczne, kulturalne i oświatowe, które centralizują w centralne zrzeszenia krajowe i międzynarodowe odpowiadające ich poglądom

narodowym lub międzynarodowym, chrześcijańskim, lub antychrześcijańskim.

Po wojnie powstało za zgodą państw zwycięskich Międzynarodowe Biuro Pracy w Genewie właśnie dla tem skuteczniejszej kontroli obrony i rozwoju uprawnionych interesów gospodarczych, w wszystkich państwach, które już bardzo wiele dobrego zdziałało. Działalność jego też będzie coraz korzystniejsza, o ile warstwa pracująca będzie silnie zorganizowana w swych organizacjach krajowych.

Postęp coraz korzystniejszych warunków bytowania warstwy pracującej zależy od niej samej i od organizacji. Warstwa pracująca w Polsce posiada pod tym względem najmniejsze zrozumienie, ponieważ dotąd nie zdołała się jeszcze otrząsnąć z pozostałej na niej pięty byłej niewoli politycznej, gospodarczej, społecznej i kulturalnej. Nie zdaje sobie należyte sprawy, że stosowane dawniej walki konspiracyjne w wolnej i niepodległej Polsce nie tylko nie mają racji bytu, lecz ją prowadzą do tym gorszych warunków bytowania, że szkoda jej w osiągnięciu lepszego jutra. Ujemniej działa też dla niej 6 milionowy analfabetyzm, tamujący w niej rozwój oświatowy. Nie dziwny się że pod względem organizacyjnym mamy w Polsce z ledwością 25% zorganizowanych robotników. Następnym tego jest największe bezrobocie, najgorsze zarobki, największy wyzysk, wielkie łamanie praw społecznych i złe traktowanie robotników. To wszystko istnieje w kraju, gdy zagranicą cieszy się nasz robotnik najlepszą opinią robotnika uczciwego, zdolnego, umiętnego i wydajnego. Dzieje się to właśnie dlatego, że w kraju niema silnej organizacji zawodowej, że się do niej nie garnie, o nią się nie troszczy, nie wzmacnia jej unika płacenia wysokich składek do Związku i że często na spółkę z pracodawcami zwalczą związki zawodowe.

Inaczej jest w innych krajach ościennych, lub dalej odległych. Tam stworzył sobie robotnik silne organizacje polityczne, gospodarcze, społeczne, kulturalne i zawodowe swą umiętnością, solidarnością i ofiarnością. Na skutek tego będzie wystarczająco bronił przez swych politycznych i zawodowych zastępców, w parlamencie, rządach, władzy i społeczeństwie, wobec pracodawców i ich zrzeszeń, karteli, trustów, koncernów, spółek akcyjnych i t. p. Przewodzą w tym robotnicy angielscy, niemieccy, austriaccy, szwajcarscy, holenderscy, belgijscy, szwedcy, norwedcy i nawet w Czechosłowacji. Których Ojczyzna wraz z naszą Ojczyzną razem zmarł wychwstał.

W rządach tych państw są ministrami sekretarzami stanu, radcami i starostami robotnicy i posiadają wielkie partje polityczne i związki zawodowe na to, aby bronić warstwy pracującej. Dlatego jest i musi być najzrozumiałe, że tam panują znośniejsze warunki i skuteczna obrona warstwy pracującej.

Podłożem tej potęgi jest wielka ofiarność robotników tych krajów. Weźmy n. p. Niemcy, gdzie płacą robotnicy składkę tygodniową w wysokości

Oświadczenie!

Na liczne zapytania członków Związku Górników Z. Z. P. i N. P. R. skierowane do mnie, dlaczego nie umieszczono mego nazwiska na listach do ciał ustawodawczych, oświadczam, że ze względów zasadniczych, zrezygnowa-

łem z kandydatury. Co by było za powód do rezygnacji dowiedzą się członkowie Z. G. Z. Z. P. w właściwym czasie na konferencjach okresowych Związku Górników Z. Z. P.

Szczęść Boże!

M. Grajek,
Przewodniczący Związku Górników
Z. Z. P.

wiedzieć coś konkretnego dlatego, że emigracja do Belgii odbywa się w większej części nielegalnie. Nielegalna emigracja ma swoją przyczynę w tej okoliczności, że rząd polski nie zawarł z Belgią konwencji emigracyjnej, gdyż pracodawcy belgijscy wzbraniali się przyjąć na siebie jakiegokolwiek zobowiązania odnośnie stałości pracy, opieki socjalnej, szkolnictwa itd. Z faktu odmowy pracodawców belgijskich co do zawarcia konwencji, nie należy jednak wyciągać wniosku, jakoby nie byli oni życzliwi do polskiego wychodźstwa usposobieni. Przeciwnie, na ogół robotnik polski jest ceniony, przeważnie też przy materialnej pomocy pracodawców korzysta z polskiej opieki duchownej i polskiej szkoły. Natomiast stosunki społeczne i socjalne są w Belgii właściwie od czasów przedwojennych nie ruszono, dlatego pracodawcy zupełnie nie orientują się w polskim postępowym ustawodawstwie i na żadne konwencje ograniczające ich swobodę nie idą.

Mimo braku postępowego ustawodawstwa socjalnego położenie warstwy robotniczej w Belgii jest nie złe. Struktura gospodarcza tego kraju jest taka, że każdy robotnik rychłej czy później dochodzi do własnego domku i własnego kawałka ziemi. Na polskie stosunki tłumacząc, zarobek ciężko pracującego człowieka wynosi na 8 godzin przeciętnie 15 zł a koszt utrzymania i mieszkania przeciętnie mniej niż w Polsce.

Robotnicy żonaci, przybywający do Belgii z rodzinami, korzystają przeważnie z mieszkań fabrycznych albo kopalnianych. Samotni natomiast mieszkają przeważnie w barakach czyli tzw. kantynach. W przeciwieństwie do stotników w Westfalji i we Francji, gdzie samotni zazwyczaj byli sublokatorami tzw. „stołownikami“, zwyczaj ten prawie, że nie istnieje w Belgii. Utrzymywanie „stołowników“ miało i ma swoje ujemne strony, szczególnie pod względem moralnym — ale mieszkanie w wspólnych barakach jest bodaj z punktu widzenia moralnego i narodowego jeszcze szkodliwsze. Dowodzi tego twierdzenie, że samotni mieszkający w barakach mało oszczędzają, nie wyrabiają się pod względem społecznym i narodowym tak jak mieszkający przy rodzinach i nie zawsze przynoszą imieniu polskiemu zaszczyt. Sprawdza się tu poprostu przysłowie, że jedna parszywa owca zarazi wszystkie.

Powracając do liczby wychodźców polskich w Belgii, można na podstawie rozmaitych źródełowych informacji przyjąć, że mamy Polaków w Belgii około 60.000.

Jednak życie polskie nie rozwija się w tem tempie co we Francji, na co składa się mnóstwo przeróżnych przyczyn. Jedną z głównych niewątpliwie to fakt że wychodźstwo polskie w Belgii jest więcej mieszane co do okolicy i dzielnic z jakich pochodzą, tudzież mieszka w mniejszych niż we Francji skupieniach, a najważniejsze, że niema tych wypróbowanych działaczy społecznych jakich wychodźstwo we Francji dostarczyła emigracja westfalska. Ten stan rzeczy naprawia się jednak widocznie i wychodźstwo polskie w Belgii kolonizuje się acz powoli, jednak stale, przy pomocy sieci polskich szkół, towarzystw katolickich i kulturalnych. Ośrodkiem tej pracy jest Liege, w którego okolicy osiadło najwięcej wychodźców.

Jedną z największych bolączek, odbijających się ujemnie na bycie naszego wychodźstwa, to nieznanomość języka francuskiego, używanego w południowej Belgii i nieznanomość języka flamandzkiego, panującego w północnej i zachodniej Belgii. Jest rzeczą zrozumiałą, że szczególnie robotnicy przy pracach odpowiedzialnych muszą języki te już ze względu na bezpieczeństwo, rozumieć. Ponieważ mamy w Belgii poza emigracją zarobkową dużo studentów, możnaby tam z łatwością zorganizować kursy języka, przez co położenie naszego wychodźstwa znacznie by się poprawiło. Młodzież robotnicza języki belgijskie (tzn. francuski wzgl. flamandzki) zna i z tej strony, gdy ona dorośnie, będzie pomoc dla naszej emigracji. Jednak jeśli idzie o tę młodzież, o dzieci robotników, to ubolewać należy nad tem, że właściwie nie zdarza się, aby podnio-

Do pracy nad dalszym wzmocnieniem szeregów naszych.

Wchodzimy w okres jesienno-zimowy, który długimi swojemi wieczorami lepiej od okresu letniego nadaje się do agitacji domowej dla organizacji. Dobry i przekonany o konieczności przynależenia do organizacji wszystkich swych współpracowników, członek wykorzystywać powinien w tem okresie każdą nadającą się sposobność do pracy nad wzmocnieniem szeregów organizacji, stając się temsamem żywym członkiem swej organizacji zawodowej. Wskazywać powinien na zadania, które organizacje mają do spełnienia, na obojętność panującą w pewnych szeregach robotniczych, na szkodliwe rozbiłanie rzesz zorganizowanych przez jednostki, nie mające szczerzego interesu dla robotnika na oku i na to, że tylko przez silne wypróbowane w walce organizacji wywalczyć sobie może robotnik lepszy byt, biorąc przykład z innych stanów wzorowo zorganizowanych. Na organizacjach opierają się bowiem wszelkie stany każdego państwa o swój byt, i nikt dotąd lepszego środka celowej pracy pod tem względem nie wynalazł. Trzeba jednakże zabrać się do tej pracy z zamilowaniem z wytrwałością i nie należy się zrażać chwilowem czasem niepowodzenia. Chociaż od razu rezultatu się nie odniesie, to nigdy praca taka daremna

nie będzie. Nie uda się przekonać kogoś w pierwszy, to uda się napewno w drugi lub trzeci raz. Nie tracić tylko wiary i wytrwałości. Nie wolno dopuścić do tego, żeby nas ogarnęło zwątpienie i obojętność. Życie bowiem to walka o byt, a obojętność w tej walce jest grzeszną i hamującą nawet wysiłki innych. Praca natomiast nad podniesieniem ludzkości, zwłaszcza upośledzonych warstw pracujących jest pracą nadzwyczają wzniosłą i ideową, opartą nietylko o prawo napisane, ale opartą przede wszystkim o etykę chrześcijańską i o zasady Chrystusa. Gdy w chwilach zawodów lub rozczarowań, doznanych w głębi się w te ideowe źródła prawdy, zwłaszcza w encyklikę wielkiego Papieża robotników, zawsze znaleźmy w nich nowe siły odżywcze ducha naszego do dalszej walki o prawo i byt. Te prawdy istniejące od wieków nie obalą żadne teorie nowoczesne, a o ile wierząc w nie, nabierzemy sił do wspólnej pracy nad budowaniem silnej organizacji i spełniamy obowiązki swój wobec Boga, a potem wobec siebie i naszego potomstwa. — Dalej więc z pełną wiarą do pracy zjednywania dla związku naszego nowych i przekonanych członków.

Nowy sukces interwencji Związku Górników Z. Z. P.

CZY ZUPEŁNA LIKWIDACJA ŚWIĘTÓWEK PO KOPALNIACH WĘGLA.

Aczkolwiek spodziewaliśmy się na ogół odbręzienia obecnej sytuacji w górnictwie z powodu nadchodzącego okresu zimowego, i temsamem zlikwidowanie bezrobocia oraz świętówek po kopalniach, to jednakże doznał robotnik pod tem względem zawodu. Co prawda nastąpiło w ostatnim czasie pewne polepszenie i jednakże co nadzwyczaj podpadało, kopalnie niektóre, jak na przykład Kopalnia Florentyny miały w miesiącu wrześnie i październiku większą ilość świętówek, jak w czasie poprzednim jak n. p. świętowała kóp. Florentyny w wrześniu 8 a w październiku dotychczas już trzy dniówki. Temwięcej uderzał wszystkich fakt, że pojedyncze firmy odmawiały wykonania zamówień.

Wobec tego przedstawiciele Z. Z. P. poczynili już w miesiącu wrześnie odpowiednie kroki u Komisarza Demobilizacyjnego, ażeby tenże wpłynął na odpowiedni podział węgla w ten sposób, że jeżeli świętówki są nieodzow-

ne, należy je podzielić równolegle na wszystkie kopalnie. Ostatnio ponownie w sprawie tej zwrócili się przedstawiciele Z. Z. P. w zeszłym tygodniu do Zw. Pracodawców oraz konwencji węglowej z żądaniem o uregulowanie kwestji podziału sprzedaży węgla, oraz podwyższenie licencji dla pojedynczych kopalni. Jak nam doniesiono odnosły interwencje Zw. Górników Z. Z. P. pożądany skutek, albowiem konwencja węglowa podwyższyła licencję sprzedaży węgla oraz w sprawie kopalni Florentyny przyrzeczone, że kopalnia ta otrzyma taki przydział sprzedaży węgla, że załoga będzie mogła normalnie pełne dniówki pracować. Przypuszczać należy, że tem sposobem nastąpi ogólna likwidacja świętówek na kopalniach węgla.

Powyższe jest znowu jednym przykładem więcej skutecznej obrony interesów warstwy pracującej przez Związek Górników Z. Z. P.

Redukcja robotników, masowe świętówki

w przemyśle węglowym z powodu braku zamówień przy równoczesnym odmawianiu przyjęcia zamówień z powodu braku węgla.

Powtarzają się wypadki, że ubiegającym się o zakup węgla odmawia się sprzedaży przez różne firmy węglowe dlatego, że kopalnie nie są w stanie zamówienia wykonać.

Poniżej przytaczamy fakt, jako jeden z wielu tych, które potwierdzają powyższe wywody. Pewien obywatel z Kępna, w Poznańskim, zwrócił się o zakup węgla do firmy „Silmontana“ w Katowicach w dniu 22 września b. r. na co otrzymał odpowiedź następująca:

Katowice, dnia 24 września 1930.
ul. Marszałka Piłsudskiego 37.

„SILMONTANA“

Katowickie Towarzystwo Węglowe.

W. Pan

A. Kaniewski

Kępno.

Rk. 3603.

Ostrzeszowska.

W załatwieniu karty W. Pana z dnia 22 b. m. donosimy uprzejmie, iż dostawa z kopalni „Hillebrand“ jest bardzo utrudniona, ponieważ kopalnia ta na razie jeszcze nie pracuje w pełnym zakresie po katastrofie, która ostatnio na kopalni tej miała miejsce.

Jeżeli więc W. Panu zależy na odwrotnej dostawie, to prosimy pozostawić nam wolny wybór kopalni i wówczas dostawa będzie mogła nastąpić zaraz.

Nie przypuszczamy, ażeby dostawa z kopalni „Hillebrand“ mogła nastąpić wcześniej, jak w pierwszych dniach października.

Oczekujemy decyzji W. Pana i pozostajemy

z poważaniem

„SILMONTANA“

Katowickie Towarzystwo Węglowe

Sp. z ogr. odp.

A więc na kopalni „Hillebrand“ świętuje załoga bezustannie przez cały szereg miesięcy oraz część pracuje po 6 godzin dziennie jedynie skutkiem braku zamówień na węgla.

Pozatem zwolniła kopalnia przeszło 200 robotników z teje samej przyczyny, lecz nikt z dotkniętych ciężko robotników nie wiedział o tem, że kopalnia nie pracuje w pełni skutkiem ostatniej katastrofy z dnia 16. VIII. 1929 r.

Firma węglowa najprawdopodobniej otrzymała taką odpowiedź od zarządu kopalni „Hillebrand“, który albo świadomie prowadzi w błąd opinię publiczną, lub na wyższy rozkaz wykonał tylko zlecenie swych mocodawców.

Ze względów zasadniczych są wszelkie komentarze wobec naszej „radosnej twórczości“ całkiem zbyteczne, tylko jedno nie ulega żadnej wątpliwości, że im większa depresja gospodarcza spowodowana skutkami tak „usprawiedliwionymi“ jak wyżej zaznaczono, tem lepsze żniwo naszej gospodarki kapitalistycznej.

I to nazywa się ogólnie światowy kryzys gospodarczy!!!

Zagadnienie eksportu a rynek wewnętrzny.

Polityka eksportowa stanowi jedno z najbardziej skomplikowanych zagadnień gospodarki państwowej. Wiąże się ona nietylko z kwestją przemysłowienia kraju i, ze względu na stan zatrudnionych w przemyśle, z kursem polityki socjalnej, a następnie ze sprawą bilansu handlowego i płatniczego, lecz również w sposób organiczny związana jest z zagadnieniem cen i konsumcji na rynku wewnętrznym.

Jako przykład, należy porównać ceny krajowe i eksportowe najważniejszych naszych artykułów wywozowych. Kształtują się one następująco: Węgiel — cena za tonę w kraju zł 36, zagranicą zł 25.

Błacha — cena za tonę w kraju zł 1250, zagranicą zł 1091.

Benzyna — cena za tonę w kraju zł 765, zagranicą zł 393.

Nafta — cena za tonę w kraju zł 487, zagranicą zł 223.

Benzol — cena za quintal w kraju zł 90, zagranicą zł 58.

Cukier kryształ — cena za quintal w kraju zł 128, zagranicą zł 40.

Z zestawienia tego wynika, że wskutek walki konkurencyjnej na rynku światowym, eksport daje wielkie deficyty, które musi pokrywać częściowo państwo, a w głównej mierze konsument krajowy.

Skarb w Polsce dopłaca do eksportu, głównie węgla, około 100 milionów zł rocznie. Różnica między taryfą przewozową eksportową a wewnętrzną wynosi w stosunku rocznym około 300 milionów złotych. To są liczby, które się dadzą ująć statystycznie. A o ile dopłaca społeczeństwo w formie różnicy między ceną krajową a zagraniczną towarów eksportowych?

Ofiary tej wymaga utrzymanie przy życiu wielkich dziedzin przemysłu krajowego. Jest to również forma walki z bezrobociem. Niemniej jednak konsument krajowy ma prawo żądać jak największych wysiłków ze strony państwa oraz sfer gospodarczych w kierunku rozszerzenia pojemności rynku wewnętrznego. Dopiero bowiem zwiększenie konsumcji wewnętrznej zrationalizuje politykę gospodarczą państwa, uzdrawiając eksport.

To też organizacje spółdzielcze, jako reprezentacje najszerzych warstw konsumentów domagają się, by program pracy państwowej szedł w kierunku wzmoczenia konsumcji przez niższe cen na rynku wewnętrznym drogą racjonalizacji wytwórczości oraz procesu wymiany.

krzliko FOOwRA zkdjrk zzm904 n0Z

